
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 7     Data 07/01/2020  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Approvazione schema di Avviso per la manifestazione di interesse, rivolto solamente 

agli operatori economici iscritti al ME.PA., per l’affidamento, mediante 

RdO dei”Lavori di ripristino impermeabilizzazione solaio copertura casa 

custode Cimitero Calcarelli  

CUP:  F58E19000020004                  CIG: ZDB2B27139 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici, propone al Responsabile del 

settore tecnico la seguente proposta di determina 
 

Premesso che: 

 

 con determina n. 431 del 17/12/2019 è stato determinato il sistema di affidamento dei lavori 

Lavori di ripristino impermeabilizzazione solaio di copertura della casa custode Cimitero Calcarelli 

mediante RdO sul MEPA indirizzata ad almeno 3 operatori iscritti per la categoria OG1 ed aventi 

sede legale per la Provincia Palermo e con la stessa determina sono state approvati la lettera di 

invito e i relativi allegati per la RdO; 

 che successivamente è stata esperita la RdO sul MEPA nella quale veniva fissata la scadenza della 

presentazione delle offerte per il giorno 07/01/2020 alle ore 9:00; 

 che come risulta dal documento generato dal sistema telematico del MEPA entro la data 

sopraindicata non è stata presentata nessuna offerta e che pertanto occorre riproporre la stessa 

RdO; 

 che al fine di assicurare la partecipazione si ritiene utile esperire una manifestazione di interesse 

per acquisire l’elenco delle ditte da invitare  

 Quest’Ufficio ha predisposto apposito schema di avviso di manifestazione di interesse rivolto 

ai soli operatori abilitati al ME.PA. per la categoria OG1 e per la Provincia Palermo e schema 

lettera di richiesta di partecipazione dal quale si desume: 

a) L’importo della fornitura; 

b) Il possesso dei requisiti di partecipazione; 

c) Le modalità e numero di operatori da invitare; 

VISTI: 

 il D.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare 

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

 in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il settore 

competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 

(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 

30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore 

della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati; 

 Atteso è stato acquisito il CUP che risulta essere: F58E19000020004; 



 in data 12/12/2019 è stato richiesto all’ANAC il CIG ed è stato assegnato il seguente numero: 

ZDB2B27139; 

 occorre pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.castellana-sicula.pa.it con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 

VISTI: 

• D.Lgs 50/2016 e smi; 

• L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

• L’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni organizzative 

dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della struttura 

organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

 

 

PROPONE  

 

1) Di approvare : 

a) lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse, rivolto solamente agli operatori 

economici abilitati al ME.PA., per la Provincia Palermo per la categoria di lavori OG1 per 

l’affidamento, mediante RdO - procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 c.2 lett. “b” del 

d.lgs. n. 50/2016, dei Lavori di ripristino impermeabilizzazione solaio di copertura casa 

custode Cimitero Calcarelli”; 

b) lo schema di istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse di cui sopra; 

2.  di stabilire: 

a) che l’invito sarà rivolto a 3 operatori economici selezionati tramite sorteggio pubblico: 

3. di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui all’art. 30 

del Dl.gs 50/2016 e smi come segue: 

a) del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché ’uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 

f) principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di 

affidamento sia in quella di esecuzione; 

e) principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati; 

4.  di assegnare almeno 15 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla manifestazione 

d’interesse di che trattasi; 

5. di pubblicare l’avviso di che trattasi sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.castellana-sicula.pa.it con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

7. di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè si 

prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi 

al presente provvedimento 

8. Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dei lavori in oggetto trova copertura 

nel bilancio comunale al cap. 34710 e 85100; 

 

Castellana Sicula lì, 07/01/2020 

 

UTC/DGA                                                                                               Il responsabile del servizio  

                                                                                                           Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale N. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione le posizioni organizzative 

dell’ENTE; 

 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune di 

Castellana Sicula 

 la determinazione n° 283 del 07/10/2016 di nomina del  RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 la determina Sindacale n. 11 del 07/07/2017 di conferma incarichi di Responsabilità dei Settori 

Funzionali; 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio di manutenzione beni comunali. 

2) Di approvare la superiore proposta di determinazione e attesta ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E 

della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

4) La presente determinazione: 



a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

c) ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, verrà trasmessa al centro informatico per la pubblicazione 

obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che 

costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento. 

d) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(Phd Ing. Pietro Conoscenti) 

 

 
 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì,                                     Il Responsabile del Servizio Economico-Finanzia 

                                                                          f.to Rosanna Russo 
 

 
 

Capitolo  n°  

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€ __________  

 


